
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5185/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/3/2013

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  di  materiale  per  il  trattamento  dell'acqua  della  vasca
natatoria della piscina coperta Yusuf Ali' Kanneh di contrada Sant'Antonio -
Isnello (PA) - CIG ZD63394B29 - Determinazione a contrarre - Impegno spesa
di Euro 2.053,26 - Afidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76
del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 4182 del 25/10/2021
Protocollo N. 66102/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 25/10/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- tra  le  linee  di  attività  assegnate  all’uficio  Edilizia  Scolastica,  Turistico-

Sportiva  e  per  le  Attività  Produttive,  è  compresa  la  manutenzione  degli
impianti sportivi di proprietà dell’ente dislocati nel territorio provinciale, tra
i quali la piscina coperta sita in contrada Sant’Antonio di Isnello;

- la  gestione  avviene  con  personale  in  servizio  a  presidio  dell’impianto
sportivo e con personale tecnico della Direzione, che provvede a monitorare
lo stato d’uso dell’immobile ed il funzionamento degli impianti tecnologici
annessi, così da assicurare la fruizione pubblica in condizioni di sicurezza e
nel rispetto delle vigenti normative;

- al  fine  di  assicurare  il  funzionamento  dell’impianto  natatorio,  secondo
standard di eficienza, qualità, igiene e sicurezza bisogna provvedere con
continuità ad assicurare l’utilizzo del materiale necessario al trattamento
dell’acqua della vasca natatoria.

Considerato che:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che l’avvio delle

procedure  di  afidamento  contratti  pubblici  deve  essere  preceduta  da
apposita Determinazione a contrarre;

- seguito della richiesta del Responsabile del Servizio, l’ANAC ha elaborato
per i medesimi interventi il seguente CIG: ZD63394B29;

- dovendo  procedere  con  immediata  urgenza  alla  fornitura  di  cui  in
argomento,  al  fine di  assicurare  il  funzionamento dell’impianto  natatorio
secondo  standard  di  eficienza,  qualità,  igiene  e  sicurezza, per
l’afidamento, si stabilisce di procedere ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., mediante afidamento diretto
trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro nel rispetto dei
principi  di  economicità,  eficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
come enunciati dall’art. 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal
punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.

Atteso che:
- le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’afidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
forniscono  le  indicazioni  operative  circa  le  modalità  di  svolgimento
dell’afidamento  diretto  ed  in  particolare  stabiliscono  che  l’afidamento
diretto prende avvio con la determina a contrarre, previa l’esecuzione di
una preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato, volta ad
identificare la platea di potenziali afidatari;

- per dare corso alla fornitura in argomento, il Responsabile del Servizio Ing.
Maurizio Magro Malosso, tra le cui linee di attività rientra la gestione delle
strutture sportive di proprietà dell’Ente dislocate nel territorio provinciale,
ha inoltrato, a mezzo P.E.C. con nota prot. n.  54023 del 07/09/2021, alla
ditta “  Idrotermica s.r.l. di Pizzimenti Salvatore E C.” di Palermo – P. IVA
03701180824  –  la  richiesta  di  formulazione  di  un’oferta  relativa  alla
fornitura  di materiali per il trattamento acqua  della vasca natatoria della
piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di Isnello (PA), necessari ad assicurare il

pagina 3



funzionamento  dell’impianto  natatorio  secondo  standard  di  eficienza,
qualità, igiene e sicurezza;

- l’art.  1  comma  130  della  legge  di  bilancio  n.  145  del  30/12/2018  ha
modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 innalzando
da  €  1.000,00  ad  €  5.000,00  la  soglia  di  lavori,  beni  e  servizi  per  non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al ME.PA.;

- la  ditta  “Idrotermica  s.r.l.  di  Pizzimenti  Salvatore  E  C.”  di  Palermo”  in
riscontro alla richiesta prima citata, ha fatto pervenire un’oferta – acquisita
agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  54790 del  09/09/2021  -  pari  ad  €
1.683,00  oltre  IVA  al  22% e  pertanto  per  un  importo  complessivo  di  €
2.053,26 che, in considerazione della tipologia di fornitura da eseguire, è
stata ritenuta tecnicamente valida ed economicamente congrua e pertanto,
è  risultata  afidataria  della  “Fornitura  di  materiale  per  il  trattamento
dell’acqua della vasca natatoria della piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di
contrada Sant’Antonio – Isnello (PA)”;

- verificato il possesso dei requisiti della ditta, si rende necessario afidare la
“Fornitura di materiale per il trattamento dell’acqua della vasca natatoria
della piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di contrada Sant’Antonio – Isnello
(PA)” alla ditta “Idrotermica s.r.l. di Pizzimenti Salvatore E C.” di Palermo –
P. IVA 03701180824  – per l’importo netto contrattuale pari ad € 1.683,00
oltre € 370,26 per IVA al 22% e pertanto per un importo complessivo di €
2.053,26;

- è necessario impegnare la spesa di € 2.053,26 occorrente alla realizzazione
della  “Fornitura  di  materiale  per  il  trattamento  dell’acqua  della  vasca
natatoria della piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di contrada Sant’Antonio
– Isnello (PA)”;

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2021,
ammonta ad € 2.053,26 e dovrà assumersi nel Bilancio 2021; in particolare,
la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5
del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI

FINANZIARIO

P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

6 1 1 01 03 01 02 012 2 1 1 01 02
01
2

di cui al Capitolo di spesa 142324.001 (Cod. 006.01.01.03.01.02) previsto
nel PEG 2021 denominato: DIR. 11 – Acquisti per materiali per lavori in
economia per Impianti Sportivi.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Fornitura di materiale per il trattamento dell’acqua della vasca natatoria
della  piscina  coperta  “Yusuf  Alì  Kanneh”  di  contrada  Sant’Antonio  –
Isnello (PA) -  CIG ZD63394B29 -   Determinazione a contrarre - Impegno
spesa di € 2.053,26 - Afidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) del D. L.
n.  76  del  16/07/2020  convertito  in  Legge  n.  120  del  11/09/2020  e

4

pagina 4



ss.mm.ii.”

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e 

ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Vista la Direttiva Dirigenziale del 30/06/2021 prot. n. 40642 e accertato che
la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il  presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.
Ritenuto pertanto opportuno:
- prendere  atto  della  relazione  tecnica  redatta  dal  Funzionario  tecnico

dell’Uficio  Edilizia  Scolastica,  Turistico-Sportiva  e  per  le  Attività
Produttive,  relativa  alla  “Fornitura  di  materiale  per  il  trattamento
dell’acqua della vasca natatoria della piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di
contrada  Sant’Antonio  –  Isnello  (PA)”  corredata  della  relativa
documentazione, trasmessa all’uficio amministrativo in data 22/10/2021;

- impegnare  la  spesa  di  €  2.053,26 occorrente  alla  realizzazione  della
“Fornitura di materiale per il trattamento dell’acqua della vasca natatoria
della piscina coperta “Yusuf Alì Kanneh” di contrada Sant’Antonio – Isnello
(PA)”.

Dare atto che:
- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2021,

ammonta ad € 2.053,26 e dovrà assumersi nel Bilancio 2021; in particolare,
la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5
del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI

FINANZIARIO

P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

6 1 1 01 03 01 02 012 2 1 1 01 02
01
2

di cui al Capitolo di spesa 142324.001 (Cod. 006.01.01.03.01.02) previsto
nel  PEG 2021 denominato: DIR. 11 – Acquisti  per materiali  per lavori in
economia per Impianti Sportivi.”.

- la fornitura riveste carattere di urgenza e indiferibilità al fine di assicurare
il  funzionamento  dell’impianto  natatorio  secondo  standard  di  eficienza,
qualità,  igiene  e  sicurezza,  ed  in  considerazione  che l’impianto  sportivo
costituisce generatore di entrate per l’Ente ed il suo mancato utilizzo per
cause  imputabili  al  non  funzionamento  dell’impiantistica  andrebbe  ad
arrecare danni gravi e certi all’immagine dell’Ente oltre che non perseguire
la finalità sportiva per cui lo stesso è stato costruito;

5

pagina 5



- afidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L n. 76 del 16/07/2020
convertito  in  Legge  n.  120  del  11/09/2020  e  ss.mm.ii.,  la  “Fornitura  di
materiale per il trattamento dell’acqua della vasca natatoria della piscina
coperta “Yusuf  Alì  Kanneh” di  contrada Sant’Antonio – Isnello  (PA)” alla
ditta   “Idrotermica s.r.l. di Salvatore Pizzimenti E C.” di Palermo – P. IVA
03701180824 – per l’importo netto contrattuale pari ad € 1.683,00 oltre €
370,26 per IVA al 22% e pertanto per un importo complessivo di € 2.053,26;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
 Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

